PAGE

2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

 06.05.2011

№ 535
	Об утверждении                     Порядка предварительного              согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением крупных сделок

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты                  Российской Федерации в связи с совершенствованием правового          положения государственных (муниципальных) учреждений»
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предварительного              согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением крупных сделок.
2.Опубликовать настоящее постановление в официальном              печатном издании и разместить на официальном сайте администрации города Березники в сети «Интернет».
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента             официального опубликования и применяется к муниципальным               бюджетным учреждениям города Березники, в отношении которых органом местного самоуправления, осуществляющим функции и            полномочия учредителя указанных учреждений, принято решение о                  предоставлении субсидий в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города

                            С.П.Дьяков

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации города

от 06.05.2011  № 535
Порядок

предварительного согласования совершения

муниципальным бюджетным учреждением крупных сделок

1.Порядок предварительного согласования совершения              муниципальным бюджетным учреждением крупных сделок (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом                      от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные                   законодательные акты Российской Федерации в связи с                              совершенствованием правового положения государственных                   (муниципальных) учреждений», в целях повышения эффективности управления закрепленным за муниципальным бюджетным                  учреждением (далее – учреждение) муниципальным имуществом                 и усиления ответственности его руководителя.

2.Сделка или несколько взаимосвязанных сделок, совершаемые учреждением, по распоряжению денежными средствами, отчуждению имущества (которым в соответствии с законодательством Российской Федерации учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а           также передача такого имущества в пользование или в залог считается крупной сделкой при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если         уставом учреждения не предусмотрен меньший размер крупной                сделки.

3.Предварительное согласование совершения учреждением   крупных сделок осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения (далее – Учредитель). Решение о согласовании совершения учреждением крупных сделок                    принимается Учредителем до совершения крупной сделки.

4.Для получения предварительного согласования на совершение крупной сделки учреждение направляет Учредителю обращение,            подписанное руководителем учреждения (лицом, исполняющим его обязанности), которое должно содержать следующую информацию:

обоснование необходимости и цель совершения сделки;

полное наименование, юридический и почтовый адрес,                идентификационный номер налогоплательщика и банковские                реквизиты предлагаемого контрагента по сделке;

предмет и цена сделки в рублях (числом и прописью), включая НДС;

сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг по сделке;

источник финансирования сделки;

наименование объекта, для которого осуществляется закупка         товаров, выполнение работ, оказание услуг по сделке;

иные существенные условия сделки, установленные                        законодательством Российской Федерации или иными правовыми           актами, либо относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение;

информация о финансовом состоянии учреждения и его           способность исполнять свои обязательства по сделке с учетом оценки экономической эффективности деятельности учреждения;

заверенная в установленном порядке копия бухгалтерского            баланса учреждения на последнюю отчетную дату.

5.К обращению прилагаются:

копия проекта сделки (договора) со всеми приложениями к нему;
обосновывающие материалы по выбору поставщика (подрядчика, исполнителя);

выписка из реестра муниципального имущества муниципального образования «Город Березники» на отчуждаемое или передаваемое по условиям крупной сделки имущество;

заверенная учреждением копия свидетельства о государственной регистрации права оперативного управления, в случае если               отчуждаемое или передаваемое по условиям крупной сделки             имущество подлежит государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством;

подписанная руководителем учреждения или иным                     уполномоченным лицом, а также главным бухгалтером учреждения, справка о составе, дате ввода в эксплуатацию, первоначальной и             остаточной стоимостях (в рублях) отчуждаемого или передаваемого по условиям крупной сделки имущества на 1 число месяца,                   предшествующего дате обращения;

подписанная руководителем учреждения или иным                  уполномоченным лицом, а также главным бухгалтером учреждения, справка об отсутствии или наличии обременений отчуждаемого или передаваемого по условиям крупной сделки имущества;

в случае предварительного согласования отчуждения или             передачи имущества – отчет об оценке указанного имущества или его нотариально заверенная копия;

в случае подписания обращения и иных документов лицом,              не являющимся руководителем учреждения, – документ,                            подтверждающий полномочия лица, или надлежащим образом           заверенная копия такого документа. В случае если полномочия лица на подписание обращения и прилагаемых к нему документов           подтверждаются доверенностью, подписанной лицом, не являющимся руководителем учреждения, к обращению должен быть приложен             документ, подтверждающий наличие полномочий на подписание           такой доверенности, или его надлежащим образом заверенная копия.

6.Учреждение вправе приложить к обращению пояснения и           дополнительные документы, отражающие особенности крупной        сделки.

7.Обращение, к которому не приложены документы,              предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, Учредитель без рассмотрения возвращает учреждению в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его поступления.

8.Обращение с приложенными к нему документами                   регистрируется и рассматривается Учредителем в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления обращения.

В случае представления учреждением в ходе рассмотрения            обращения дополнительных материалов срок рассмотрения             обращения, указанный в настоящем пункте, исчисляется со дня          поступления таких дополнительных материалов Учредителю.

9.В случае если совершение крупной сделки связано                          с отчуждением муниципального имущества, закрепленного за                          учреждением на праве оперативного управления (которым в                    соответствии с законодательством Российской Федерации учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также передачей такого имущества в пользование или в залог, обращение, представленное             учреждением, согласовывается Учредителем с управлением по                 распоряжению муниципальной собственностью администрации города Березники (далее – Собственник имущества) в течение 3 (трех)              рабочих дней.

10.После согласования совершения учреждением крупной сделки с Собственником имущества учреждения, представленное обращение согласовывается Учредителем с заместителем главы администрации, курирующим учреждение.
11.Результатом рассмотрения Учредителем обращения является:

решение о предварительном согласовании совершения             учреждением крупной сделки;

решение об отказе в предварительном согласовании совершения учреждением крупной сделки.

12.Основаниями для отказа Учредителем в предварительном          согласовании совершения учреждением крупной сделки являются:

несоответствие обращения требованиям, предусмотренным  пунктом 4 настоящего Порядка;

наличие в документах, представленных учреждением, неполной, недостоверной или искаженной информации;

несоответствие информации, представленной учреждением,        законодательству Российской Федерации;

наличие признаков недействительности крупной сделки;

внутреннее противоречие условий крупной сделки, противоречие условий крупной сделки иным документам и информации,                 представленным учреждением;

наличие признаков невозможности осуществления                        учреждением в случае совершения крупной сделки деятельности,           цели, предмет и виды которой определены его уставом.

13.Решение о предварительном согласовании крупной сделки либо об отказе в таком согласовании оформляется приказом            Учредителя.

14.Не позднее следующего рабочего дня со дня подписания        приказа Учредитель направляет его в учреждение или вручает        уполномоченному представителю учреждения. Решение о            предварительном согласовании совершения крупной сделки (либо        отказе в согласовании) действительно в течение трех месяцев со дня его принятия.

15.Обращение учреждения и прилагаемые к нему документы        учреждению не возвращаются и остаются на хранении у Учредителя.

_1183356867.doc
[image: image1.png]